
         

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

ADITAMENTO
BOLETIM GERAL

Belém – Pará
23  JUN 2003

Adit. ao BG
Nº 116

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução,  publico o 
seguinte:

I PARTE (Serviços Diários)

• Sem Registro

II PARTE (Instrução)

• Sem Registro 

III PARTE (Assuntos Gerais e Administrativos)

1 - ASSUNTOS GERAIS

a) Alterações de Oficiais

• Sem Registro

b) Alterações de Praças Especiais 

• Sem Registro

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 1

   



ADIT. Nº 116 - 23 JUN 2003 

c) Alterações de Praças

• Sem Registro

d) Alterações de Inativos

• Sem Registro

e) Alterações de Voluntários Civis

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 031/2003 - DRH / 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

14ª CIPM
ANA JUCICLÉIA FURTADO ARAÚJO, ANDSON MACHADO SOARES, DIRCILENE 

FERREIRA DE MELO,  FREDSON CLEITON MODESTO GOMES,  IDAILSON JOSÉ VIANA 
SOUZA,  JOSÉ FRANCINEI  SANTOS DA SILVA,  JUARES PEREIRA MAIA,  LEIDE LAURA 
BRITO ESPÍNDULA, LUIZ ANTÔNIO DA SILVA SOUZA, MÁRCIO JOSÉ COSTA DA SILVA, 
MARIA DO CARMO HERNANDES RODRIGUES, MARIA ILMA BRITO MORAES, MESSIAS 
MARQUES  AMORIM,  ROSINETE  DO  SOCORRO  QUADROS  SILVEIRA,  SUENÍLSON 
PEREIRA DE SOUZA e VALDILENE REIS BATISTA.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 30 abril de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 046/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

13ª CIPM
ELMA  DO  SOCORRO  LOBATO  SOARES,  ESPIRIDIÃO  DA  COSTA  PANTOJA 

JUNIOR,  FERNANDO DA SILVA DE CASTRO,  GLEICE SIMONE NUNES DOS SANTOS, 
LOURDES DE FÁTIMA ARAUJO ANTUNES,  LUCIVALDO DOS SANTOS RÊGO,  MIGUEL 
RAIMUNDO  DOS  RÉMEDIOS  PIRES  MELO,  ROBSON  DO  SOCORRO  NOGUEIRA 
PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 2



ADIT. Nº 116 - 23 JUN 2003 

MARINHO, ADEMIR GOMES DOS SANTOS, DILVANE MACEDO CORDEIRO, ELAINE DOS 
SANTOS PEREIRA, JOÃO NUNES DA SILVA, ODETH PEREIRA DOS PASSOS, ROSIANE 
DE KÁTIA AFONSO DIAS.

ART. 2º - Esta Portaria entra  em vigor a contar do dia 30 de abril de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 053/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :

ART. 1º: EXCLUIR DO PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS desta PMPA, os 
voluntários abaixo nominados:

CCS/QCG(CORREGEDORIA)

ALESSANDRA SOUZA MIRANDA

CFAP

CHARLIANY MARIA SILVA DE ARAÚJO

7º BPM

ÉLIO FERREIRA DE MIRANDA

ART. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 059/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

11º BPM

IRANILDE SOUSA DO ESPIRITO SANTO

PAGADORIA DO INATIVOS

CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS CALANDRINI

ART. 2º - Esta Portaria entrará  em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 057/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 3



ADIT. Nº 116 - 23 JUN 2003 

RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

10ª CIPM

GEAN SANTANA DE SOUSA, MARCOS DIONE GOMES MAIA, DEUSIVALDA SILVA 

VIANA

1ª ESFORP

RONISCLEY SOUSA SILVA

ART. 2º - Esta Portaria entrará  em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 055/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

1ª ESFORP

RONYELLE ARAÚJO REGO

15º BPM

IVONEIDE GOMES DE SOUSA

2º BPM

MARCELO DA SILVA COSTA

HME

              THIAGO MONTEIRO DE ARAUJO

ART. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 054/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :

ART.  1º:  EXCLUIR DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 
voluntários abaixo nominados:

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 4



ADIT. Nº 116 - 23 JUN 2003 

CIOP

LUCIANO AMARAL DA SILVA, MARILENA TRINDADE FERREIRA

ART. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 050/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

16º BPM

FRANCISCA PINTO DA SILVA

18º BPM

ELZIRENE DE JESUS DA SILVA, DINELMA DA COSTA NASCIMENTO

10ª CIPM
MARIA EUDACI RIBEIRO DOS SANTOS, ROSIANE MOTA DA SILVA, JORDANIA 

ALVES DOS SANTOS,  LEANDRO DIAS DE CASTRO, JAILANE PRISCILA ARAUJO, ELIANE 
DOS SANTOS LOPES, KERLE JANE PEREIRA BORGES

ART. 2º - Esta Portaria entra  em vigor a contar do dia 30 de abril de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 039/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

3ª CIPM
ALESSANDRO  SOUZA  DA  FONSECA,  EDINEI  NUNES  DE  ANDRADE,  FELIPE 

NERIS  DOS  SANTOS  SOUSA,  FRANCISCO  FLAVIO  M.  DOS  SANTOS,  LEUDINETE 
MARQUES FRANÇA, MARLENE DUARTE DA TRINDADE, AILTON NASCIMENTO SANTANA, 
MARCELA ARAUJO DOS SANTOS, DANIYELLI  DOS SANTOS OLIVEIRA,  KELLI SIMONE 
DOS SANTOS, LUCIVALDO CARVALHO DA SILVA, KÁTIA DO SOCORRO LIMA DA SILVA, 
ADILSON COIMBRA VALES.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 5



ADIT. Nº 116 - 23 JUN 2003 

ART. 2º - Esta Portaria entra  em vigor a contar do dia 30 de abril de 2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 058/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

ESFORP
IRENICE  DIAS  BARROS,  REGIANE  VIEIRA  GALVÃO,  EVA  ALVES  DA  SILVA, 

ALBERTINO ABREU MOTA, CLEONICE PIRES DA SILVA, NELI APARECIDA RODRIGUES, 
WANGLES LOPES PIRES, MARIA FRANCISCA MENDES DE OLIVEIRA, MARIA ROSIVÂNIA 
DA  COSTA  BANDEIRA,  RAIMUNDA  ALVES  DO  NASCIMENTO,  ISMAEL  DOS  SANTOS 
CARNEIRO,  MARCIA DE SOUZA VIEIRA,  MARIA RIVANDA FERREIRA DA SILVA,  WENI 
CACIO PINHO BEZERRA,  ROSANGELA ALVES DOS SANTOS,  ROGERIO MOREIRA DA 
SILVA ROCHA, CLEUMA REGINA FREITAS DE ALMEIDA, WELINGTON REGO PEDROSA, 
VALQUIRIA  DIAS  MARTINS   RODRIGUES,  CARLENE FEITOSA  DOS REIS,  EDSON DA 
SILVA  OLIVEIRA,  WALLASON  MARCELO  DA  SILVA,  MARIO  KLEBER  BARROS 
MILHOMENS, SIDNEI MENDES DE OLIVEIRA, MARCOS DE SOUZA LIMA, CHARLEANO SÁ 
DOS SANTOS, EUGENIA LIMA DA SILVA, SONIA DOS SANTOS MASCARENHAS, JOHRIEL 
RIBEIRO  BENTO,  LUCIANO  DA  LUZ  SANTOS,  RUBESMAR  PEREIRA  DE  SOUZA, 
BERNARDO  DA  SILVA  LIMA,  VASTI  DE  PAULA  CORREA,  ROSIRENE  DIAS  BARROS, 
LEONEIDE PEREIRA SOARES, IRENICE DE JESUS, JEAN PINHEIRO DOS SANTOS, ERICA 
MARTINS GOMES.

ART. 2º - Esta Portaria entra  em vigor a contar de 30 abril de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 053/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE:
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

CFAP

LUZINAN DE OLIVEIRA CORREA

ART. 2º - Esta Portaria entrará  em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 6



ADIT. Nº 116 - 23 JUN 2003 

PORTARIA Nº 056/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

BPOP

VALDEMIR COSTA DE SOUZA

2º BPM 

MATILDE ADRIANA SANTOS DE MIRANDA

CFAP

LUZINAN DE OLIVEIRA CORREA

CIPOE

ANDRE LUIZ FERREIRA MASCARENHAS

ART. 2º - Esta Portaria entrará  em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

• TRANSFERÊNCIA
Do 6º BPM para o CCS/QCG

VIVANE DA SILVA BRITO

Da CCS/QCG para o 6º BPM

ANDERSON FABIO SANTOS DA CUNHA Nota nº 041/2003-DRH/2)

Do 6º BPM para o 2º BPM

EDIVALDO MANSOS DO NASCIMENTO

Do 2º BPM para o 6º BPM

AFONSO DA SILVA RIBEIRO

Da CCS/QCG(DRH/3) para o BPOP

SANDRO HELENO DE SOUZA AMARAL

Do BPOP para a CCS/QCG(DRH/3)
ALESSADRA FONSECA SANTOS

Do BPOP para a CCS/QCG(DAF)

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 7



ADIT. Nº 116 - 23 JUN 2003 

SIRO LUIZ PANTOJA DE ANDRADE, SANDRO HENRIQUE MONTEIRO MACEDO

Da CEI para a 10ª CIPM

MARCELO DE AGUIAR MILHOMEM

Da CCS/QCG(AJG) para o CPM

SHEILA XAVIER DA SILVA

Da CEI para a CCS/QCG(DAL)

ANDRÉ ARRUDA PINHEIRO

Do 1º BPM para o CME

LIDIANE DA SILVA PINTO, GISELI DA SILVA MARTINS

Da CCS/QCG(AJG) para o 1º BPM

LIDIA SUANA DOS ANJOS LEÃO (Nota nº 038/2003-DRH/2)

Do CSM para o 1º BPM

JOYCE MICHELE RODRIGUES DE MELO

Do CSM para a APM

JOEL MESQUITA BRAGA

Da 6ª CIPM para a CCS/CG (DAL)

JOSILENE SANTOS DE DEUS 

Do 1º BPM para a CCS/CG (CORREGEDORIA)

ADRIANA KELY PEREIRA DOS SANTOS (Nota nº 039/2003-DRH/2)

•  DESCLASSIFICAÇÃO / CLASSIFICAÇÃO 
Desclassifico da AJG o Voluntário Civil SAULO CORDEIRO DE VASCONCELOS e 

classifico - o na CCS/CG.
 

• LICENÇA MÉDICA / CONCESSÃO
Concedo a  Voluntária  Civil  GISELE MODELO CHAVES,  da  CCS/QCG(DRH/1),  01 

(Um) dia de licença médica, a contar de 03/06/03, conforme Declaração Médica apresentada 
neste comando.

Concedo a Voluntária Civil ELIETE CORDOVIL DOS SANTOS, da CCS/QCG(DRH/1), 
120 (cento e vinte) dias de licença maternidade, a contar de 02/06/03, conforme Declaração 
Médica apresentada neste comando

Concedo a Voluntária Civil ANA LÚCIA FERREIRA CHAVES, do 13º BPM, 120 (cento 
e  vinte)  dias  de  licença  maternidade,  a  contar  de  02/06/03,  conforme  Declaração  Médica 
apresentada neste comando.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 8



ADIT. Nº 116 - 23 JUN 2003 

Concedo a Voluntária Civil  CHIRLEINY DOS SANTOS SILVA, da CCS/QCG(DRH/2), 
02  (dois)  dias  de  licença  médica,  a  contar  de  02/06/03,  conforme  Declaração  Médica 
apresentada neste comando.

Concedo a Voluntária Civil  KELLY DO SOCORRO GOMES SILVA, do 2º BPM, 120 
(cento e vinte) dias de licença maternidade, a contar de 22/05/03, conforme Declaração Médica 
apresentada neste Comando.

Concedo a Voluntária Civil  ADRIANA DO SOCORRO LOPES PALHETA QUADROS, 
do 1º BPM, 120 (cento e vinte) dias de licença maternidade, a contar de 27/05/03, conforme 
Declaração Médica apresentada neste comando. (Nota nº 040/2003-DRH/2)

 2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• Sem Registro

IV PARTE (Justiça e Disciplina)

• Sem Registro

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

ARMANDO GUIMARÃES DE OLIVEIRA - TEN CEL QOPM RG 6621
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 9



ADIT. Nº 116 - 23 JUN 2003 

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 10


	Polícia Militar do Pará
	Ajudância Geral
	BOLETIM GERAL
	Belém – Pará
	23  JUN 2003
	Nº 116

	PORTARIA Nº 031/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 046/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 053/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 059/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 057/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 055/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 054/2003 - DRH / 2	
	PORTARIA Nº 050/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 039/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 058/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 053/2003 - DRH / 2
	Do 6º BPM para o CCS/QCG
	Da CCS/QCG para o 6º BPM
	Do 6º BPM para o 2º BPM
	Do 2º BPM para o 6º BPM
	Da CCS/QCG(DRH/3) para o BPOP
	Da CCS/QCG(AJG) para o 1º BPM


